Czech Technical University in Prague

Faculty of Electrical Engineering

A
Vietoris-Rips complex

Bachelor thesis

Daria Dunina
Study Programme: Open Informatics

Thesis Supervisor: Ing. Matěj Dostál, PhD.
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Abstract

[EN] This thesis is devoted to the study of Vietoris-Rips complexes and their geometric realization. We first
introduce the necessary basics of category theory and the theory of metric spaces. The notions of a simplicial
set and Vietoris-Rips complex are defined in the usual manner and then via categorical means. We present
an abstract account of geometric realization and show its instantiation in the special case of the realization of
Vietoris-Rips complexes.

Keywords: simplex, simplicial set, Vietoris-Rips complex, geometric realization, category theory.

[CZE] Tato práce je věnována studiu Vietorisových-Ripsových komplex̊u a jejich geometrické realizaci. Nej-
prve zavedeme nezbytné základy teorie kategoríı a teorie metrických prostor̊u. Pojmy simpliciálńı množiny a
Vietorisova-Ripsova komplexu jsou definovány klasickým zp̊usobem a poté kategoriálńımi prostředky. Obecně
zavedeme teorii geometrické realizace a jako speciálńı př́ıklad prostudujeme realizaci Vietorisových-Ripsových
komplex̊u.

Kĺıčová slova: simplex, simpliciálńı množina, Vietoris̊uv-Rips̊uv komplex, geometrická realizace, teorie kategoríı.
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Preface

In many areas of applied mathematics (for example feature extraction, geometry of sensor networks, etc.) the
following ideas are used:

(1) If one wants to extract certain properties of a complicated space, it is often useful to encode these properties
into a combinatorial structure that arises from a clever “triangulation” of the space.

(2) Given a “triangular recipe” for a space (i.e., a specification of the “triangulation”), one wants to produce
a space that fits given specification the best.

Intuitively, one can expect some loss of information which is not considered as significant. Thus the processes
are not supposed to be inverse to each other. However, they should be tied together “as much as possible” in
the sense that one process determines the other.

In this thesis we study a special instance of the above. Namely:

(1) Out of a metric space we produce a simplicial set that is called a Vietoris-Rips complex of the space.

We explain how the complex is supposed to capture a sampling of the space.

(2) Out of a general simplicial set we produce the corresponding metric space that “fits the best” the combi-
natorial structure hidden in the simplicial set.

We show that these two processes can be viewed as an instance of a much more general machinery from
category theory. More in detail, we show that they are adjoint to each other in a precise sense. In fact, the
adjunction arises in a certain canonical way.

We also demonstrate that our approach is equivalent to the “classical” concept of a Vietoris-Rips concept
known from the literature. We believe, however, that the approach of category theory has a potential of further
development.

This thesis has the following structure (we emphasize the main results):

• Chapter 1 is devoted to a brief introduction of the fundamentals of category theory needed in the thesis.
All of the theory is standard and well-known.

• Chapter 2 describes various categories of metric spaces and their cocompleteness properties.

Main result: We show that the category of extended metric spaces is cocomplete.

• Chapter 3 introduces the notions of a simplicial set and a Vietoris-Rips complex in a classical way. Then
we describe Vietoris-Rips complexes and their geometric realization as categorical concepts.

Main result: We show that Vietoris-Rips complex can be described as a presheaf. Also we describe the
geometric realization of simplicial sets as a left adjoint of a special functor.
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Chapter 1

Introduction to Category Theory

Category theory takes a bird’s
eye view of mathematics. From
high in the sky, details become
invisible, but we can spot
patterns that were impossible to
detect from ground level.

Tom Leinster

In this chapter we will briefly go through the fundamentals of category theory that will be used throughout
the thesis.

In Section 1.1.1 we will introduce the concept and formal definition of a category, define what a functor and
a natural transformation is, followed by some examples. Section 1.1.2 is dedicated to the concept of colimits.
Section 1.1.3 describes the notion of an adjunction.

An interested reader could find a more involved treatment in materials listed the References section, for
example [5], [9].

1.1 Categories, Functors and Natural Transformations

1.1.1 Categories

A category consists of two types of “things”: a collection of objects and morphisms (arrows) between them.
Morphisms can be composed. The composition is associative and there are identity morphisms for each object.

Before we give a formal definition of a category let us see an example to get a feeling of what we will be
dealing with.

1.1.1 Example Imagine some kind of collection of all sets together with a collection of all set functions.
Together those two collections construct a category Set .

Notice that for each set A there is the identity function 1A : A −→ A, which sends all elements of A to
themselves. The other observation is that we can compose those functions: whenever there is f : A −→ B and
g : B −→ C, we know that there is g ◦ f : A −→ C.

A B C

g◦f

f

1A

g

1B 1C

Now we abstract the example above.

1.1.2 Definition A category C consists of a collection of objects that will be denoted by A,B,C, etc., and
morphisms (arrows) between them. Each morphism is associated with two operations:

10

1.1. Categories, Functors and Natural Transformations 11

Domain, which assigns to each morphism f an object A = dom(f);
Codomain, which assigns to each morphism f an object B = cod(f);
These operations are best understood if f is represented by an actual arrow starting at its domain and

pointing to its codomain:

A B
f

or f : A B

We also write

homC (A,B) or C (A,B) = {f | f in C , dom(f) = A, cod(f) = B}

for the set of morphisms from A to B called “hom-set”.
The morphisms must obey the following laws:

(1) There is a map compA,B,C : C (A,B)×C (B,C) −→ C (A,C) such that for each f ∈ C (A,B), g ∈ C (B,C),
the morphism comp(f, g) is denoted by g ◦ f .

This is also named as the composition law : whenever the codomain of one morphism matches the domain

of another, there is a morphism that is their composition, i.e. given f : A B and g : B C

there is a morphism h = g ◦ f : A C ;

(2) The composition is associative: (h ◦ g) ◦ f = h ◦ (g ◦ f) whenever

A B C D
f g h ;

(3) Each object X has an identity morphism 1X : X X which satisfies 1Y ◦ f = f ◦ 1X = f for any

X Y
f

.

1.1.3 Examples The following are examples of categories.

(1) Set The category of all small sets and all functions between them as morphisms.

(2) VctK The category of all vector spaces over field K and linear transformations as morphisms.

(3) A poset P could be something to construct a category from. The resulting category P would have
elements of P as objects and there would be a morphism between objects A and B whenever A ≤ B.

Notice that we can compose those morphisms: whenever A ≤ B and B ≤ C (A,B,C ∈P), we know that
A ≤ C. There also is an identity morphism A ≤ A.

A B C

≤AC

≤AB

≤A

≤BC

≤B ≤C

(4) ∆(Simplicial category) A category with objects [n] := {0, 1, ..., n − 1}, n ∈ N and monotone maps as
morphisms.

A monotone map between [1] and [2] could be illustrated as follows:

0 1

0 1 2

or

0 1

0 1 2

etc.

We say that a category is small if both ob(C ) (the collection of objects of C ) and homC (the collection of
morphisms of C ) are actually sets and not proper classes, and large otherwise.

A category is discrete if it has only identity morphisms.

11

12 Chapter 1. Introduction to Category Theory

1.1.4 Definition A morphism f : A −→ B in C is called invertible whenever there exists a morphism g :
B −→ A in C such that g ◦ f = 1A and f ◦ g = 1B .

1.1.5 Definition Every category C has an opposite category denoted as C op which has the same objects as
C . There is a morphism f : B −→ A in C op whenever there is a morphism f : A −→ B in C . A composite of
morphisms g ◦ f in C op is defined to be the composite f ◦ g in C .

1.1.2 Functors

A functor is a morphism of categories. As a category consists of objects and morphisms which have completely
different “behaviour”, functor consists of two parts as well: one of them “takes care” of objects, the other one
— of morphisms.

1.1.6 Definition For categories C and B a functor T : C −→ B consists of two suitably related assignments:
The object assignment T , which assigns to each object C of C an object TC of B and the morphism assignment
(also as written T ) which assigns to each morphism f : X −→ X ′ a morphism Tf : TX −→ TX ′ of B, in such
a way that the equalities:

• T (1C) = 1TC ;

• T (g ◦ f) = Tg ◦ Tf (whenever the composite g ◦ f is defined in C );

hold.

So a functor preserves identity morphisms:

C TC

1C 1TC

and preserves composition:

X TX

Y Z TY TZ

f
g◦f

Tf
T (g◦f)

g Tg

1.1.7 Examples The following are examples of functors:

(1) The underlying functor U : VctK −→ Set . For every vector space V over the field K the object UV is
the set of vectors in V , and each linear transformation f is sent to corresponding set map Uf .

(2) Vice versa, we can define the “free vector space” functor F : Set −→ VctK , which would assign to each
set S ∈ ob(Set) the free vector space F (S) with basis S. Every set map f : S −→ R is mapped to the

[…]

ε−geometric realization functor.

Proof. The category Mete is cocomplete, sSet is a presheaf category [∆op,Set ], and Jε is a functor of the form
∆ −→ Mete.

Therefore Theorem 3.3.13 is an instance of Theorem 3.3.9. �

3.3.14 Example Let X be a simplicial set

e4

e3
v4

v3e2

e1e0

t

v1

v2

v0

generated by the non-degenerate simplices t ∈ X2; e0, e1, e2, e3, e4 ∈ X1; v0, v1, v2, v3, v4 ∈ X0, satisfying the
obvious face conditions (e.g. d0(e2) = v2).

We will now describe what the coend construction from Definition 3.3.7 amounts to for the simplicial set X.
Simplicial sets can be imagined as a collection of simplices together with the information about face and

degeneracy relations between the simplices. The first step in the geometric realization of X is to construct a
collection of interpretations of abstract simplices in X. We obtain the copower

Xn · Jε[n],

(i.e., the extended metric space obtained as the Xn-fold coproduct of Jε[n]), for each [n] ∈ ∆.
The non-degenerate simplices in X are thus interpreted as ten interpretations of [0]-simplices, five interpre-

tations of [1]-simplices and one interpretation of a [2]-simplex as shown below:
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ε

ε

ε

ε

ε

ε ε

ε

Since Mete has all coproducts, we can form the coproduct
∐

[n]∈∆Xn · Jε[n], the extended metric space

formed by the disjoint union of Xn · Jε[n] indexed by all objects [n] ∈ ∆. Recall from Remark 3.3.6 that this is

the first step in construction of the coend
∫ [n]

Xn · Jε[n] (the geometric realization of X).
In the next step of geometric realization the face and degeneracy relations present in X are used to “glue

adjacent simplices together”: more formally, we form a quotient of the extended metric space
∐

[n]∈∆Xn ·Jε[n].
Of course, the resulting quotient space is precisely the coend

X ∗ Jε =

∫ [n]

Xn · Jε[n].

The informal notion of gluing simplices together is captured formally by describing an equivalence relation
on the set of points of

∐
[n]∈∆Xn · Jε[n]. Recall from Section 2.3 that forming a quotient of an extended metric

space is a two-step process.
We will now describe the equivalence relation that gives rise to the quotient extended pseudometric space,

using the fact that the second step (forming an extended metric space) consists only of an identification of
points with mutual distance 0).

Since X ∗ Jε is a coend, the diagram

Xm · Jε[n] Xm · Jε[m]

Xn · Jε[n]
∫ [n]

Xn · Jε[n]

Xm·Jεf

Xf ·Jε[n] γ′m

γ′n

(3.11)

has to commute for each f : [n] −→ [m] ∈ ∆, where γ′ is the universal wedge of the coend
∫ [n]

Xn · Jε[n].
Element-wise, the images of any point in Xm · Jε[n] along both paths in diagram (3.11) have to be equal.

Recall from Remark 3.3.6 that the coend
∫ [n]

Xn · Jε[n] can be computed as a quotient of the coproduct∐
[n]∈∆Xn · Jε[n]. Informally this means that certain points of the metric space

∐
[n]∈∆Xn · Jε[n] are “glued

together”.

The equivalence relation giving rise to the quotient metric space
∫ [n]

Xn ·Jε[n] is therefore defined using the
pairs

Xm · Jε[n] Xm · Jε[m]

Xn · Jε[n]

Xm·Jεf

Xf ·Jε[n]

of morphisms for each f : [n] −→ [m] in the following way.
For every point (x, ε · ei) ∈ Xm · Jε[n] we obtain a pair (Xf(x), ε · ei) and (x, Jεf(ε · ei)) = (x, ε · efi) of

points in
∐

[n]∈∆Xn ·Jε[n] which are to be equal in
∫ [n]

Xn ·Jε[n]. The set of all such pairs generates the desired

equivalence relation. Compare this description of the equivalence relation to the one in [3].
For example, given any x ∈ X1 and choosing f = d0 : [0] −→ [1], the following two points will be equal in∫ [n]
Xn · Jε[n]:

(d0(x), ε · e0) ∼ (x, ε · ed0(0)). (3.12)
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The element d0(x) ∈ X0 is the endpoint of the [1]-simplex x in X. Being a [0]-simplex, d0(x) is interpreted
as a point in X0 · Jε[0]. However, the [1]-simplex x is interpreted as a pair (x, ε · e0), (x, ε · e1) of points with
distance ε in X1 · Jε[1].

Obviously, the interpretations of d0(x) and of the endpoint (x, ε · e1) (of the interpretation of x) should
coincide. This is the geometric meaning of the equivalence (3.12).

The family of diagrams 3.11 then represents all the identifications of points in
∫ [n]

Xn · Jε[n] given by all
morphisms in ∆.

Thus the ε−geometric realization of X depicted above is the following metric space:

3ε

ε

2ε

ε
ε

ε

3εε

x4
x3

x1

x2

x0

carried by points {x0, x1, x2, x3, x5} with the metric denoted in the figure.
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Summary and Future Work

In this thesis we have laid down the basics of the categorical approach to Vietoris-Rips complex.
The foundational observation was that one can work within the category Mete of extended metric spaces

and non-expanding maps. We showed that the categorical properties of Mete ensure the basic correspondence
between spaces and simplicial sets. Namely, we gave the “singular construction” that yields a Vietoris-Rips
complex for every metric space, and the geometric realisation that produces a metric space out of a simplicial
set.

Moreover, the above two processes are adjoint to each other in a precise sense of Category Theory.
In fact, we assume that one can build up homological theories starting with our setup. However, such a

general theory would require mastering much deeper techniques of homology theory and category theory than
those presented in the thesis. We therefore postpone this topic to future work.

41

42 Chapter 3. Vietoris-Rips Complexes and Geometric Realization
