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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vietorisův-Ripsův komplex

Jméno autora: Daria Dunina
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Matěj Dostál
Pracoviště vedoucího práce: Katedra matematiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce považuji za náročné. Daria Dunina musela k jeho zvládnutí prostudovat základní pojmy týkající se
simpliciálních množin, naučit se základy teorie metrických prostorů a některé pokročilé techniky z teorie kategorií. Úloha
popsat abstraktní geometrickou realisaci vyžaduje abstrakci na úrovni výrazně převyšující standard pro bakalářského
studenta. Naopak studium (ko)úplnosti kategorií metrických prostorů zkouší zdatnost v konkrétních, velmi technických
výpočtech.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Paní Dunina zcela splnila zadání. Nejprve zavedla nezbytné základy teorie kategorií a teorie metrických prostorů. Pojmy
simpliciální množiny a Vietorisova-Ripsova komplexu definovala klasickým způsobem a poté kategoriálními prostředky.
Obecně zavedla teorii geometrické realisace a jako speciální příklad prostudovala realisaci Vietorisových-Ripsových
komplexů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Spolupráce s paní Duninou byla bezproblémová. Svou práci konsultovala pravidelně a měla zájem o zpětnou vazbu. Na
konsultace byla připravena, byla schopna samostatné i společné práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na vysoké odborné úrovni. Většinu znalostí použitých v práci získala paní Dunina účastí na dobrovolných
matematických seminářích, popřípadě samostudiem odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
I po formální stránce splňuje práce nároky kladené na matematický text. Pojmy jsou pečlivě definovány, paní Dunina se je
snaží osvětlovat jednoduchými příklady. Matematické věty jsou dobře formulovány, důkazy jsou vedeny podrobně.
K typografii nemám výhrad, i složitější diagramy jsou vysázeny přehledně. Některé formulace v angličtině jsou mírně
barokní, ale pochopitelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Tvrzení, která nejsou dokazována, jsou korektně citována. Seznam pramenů je relevantní a obsahuje zdroje, se kterými
paní Dunina pracovala.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Ze způsobu práce paní Duniny soudím, že v případě jejího zájmu bude schopna řešit matematické problémy výzkumného
charakteru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Výrazně positivně hodnotím nadšení Darii Duniny tématem bakalářské práce. Byla schopna samostatně
rekonstruovat i ty části teorie, na které se v práci pouze odkazuje. Realisticky práci plánovala a úkoly plnila
dochvilně. Především ale prokázala matematickou vyspělost předčící i má vysoká očekávání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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